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A ’ FELS. C SÁ SZÁ R , ÉS AP. K IR ÁLY  

K E G Y E LM E S EN G ED ELM ÉBÖ L.

aduit Bétsbdl , Kedden Junius it-ik napján , ig n -ik
esztendőben.

B  d t s.

a egy hete avval ditsekedtünk az olvasó 
Publicumnak, hogy a’ tartós szárazság után az 
ég tsatornái fejünk felett meg nyílván , a’ szom- 
júzú száraz földet szép zsíros essővel megöntöz* 
te, a’ rekkenó' hévstg miatt el bágyatt élő álla*

Ez ugyanúgy 
történt, de ez a’ boldogságunk sokáig nem tar­
tott, 24 óra múlva ismét nagy hévség kővetke» 
zett, *s az ólta oly nagy mértékbe van, hogy 
sem éjjel, sem nappal nem lehet szabadon pi- 
liegni. A ’ jelen való meleg napok Julius köze* 
péreisbé illenének. Ritka nap múlik el, mellyen 
a9 terhes fellegek felettünk öszve ne gyűlnének, de
«’ világnak e’ vagy ama oldalán támadt szelek azo*

Z %

*
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r/erőt ek felhőket

s e m e n y ség ti nk e t héj abaló
lyel oszlattyák
i teszik.

ben a’ ta
fördés ál

hcvségb sok
Eb

a’ Dunába való
kívánó vak magokat nieg fri sselni  ̂

de sokan abba talállyák koporsójokat. A’ múlt 
héten öten holtak a’ vi zbe az lőtt való héten
négyen , a’ kik közt egy ide való születésű köny 
nyomtató mesterséget tanult jól fel serdűlt
is volt.

Magyar örsz dg
A9 Pünköst első apjan égbe ment a

Pesti Augustana vallása gyülekezet templomá
minden vaiiásu paak fel telte számos

es iiág
>

goknak jelenlétekben Az e
vég ; tartatott Isteni tisztelet már reggeli 8 órá­

éi kezdődött. Leg elsőben is a’ Resztercze
Bányai A lé n Gyülekezet első Prédikátora 9
és azon egyházi kerületnek igen érdemes óup
intendense Litzi Kristóf U kezdett azt
el a’ Sz. Lélek segítségül való hívásával kegyes 
muzsika szék alatt. Azután a’ Pesti Evang, Gyű-

_____  r

lekezel első Prédikátora Tiszt. Molnár János Ur,
a ’ bérmálást végbe vivén, a’ meg bérmáltattak-

I  >
4

nak azú . Sz.Vatsorát ki osztogatta. Ennek vég-
/ t után , Bétsi Superintendens F* T. -

w

tér János Ur Német, utánna a’ Orosházi Pre
dikátor Tiszt. Simonides János úr Magyar prediká* 
tziót mondottak. A’ következett napon tSziráki

nyelvenPrédikátor Tiszt. Kolosvári Ur Tót
predikállott.

Azt a’ nagy Ínséget » melly a9 múlt Máj us
28’ik napján a’ Posonyi várban támadt tűz által

arositatott Zuckermanteli szegény lakoso­
kat érdeklette, nem hogy le írni.-------------  )  M V I U  A w  )  U

sem lehet vóltaképen. A ’ tűzben meg
de képzelni

em»



bereknek kilentzre megyen a’ számok. A’ meg­
sebesítetteknek számokat tudni nem lehet, a ’ 
tűz által okoztatottkár két miliőm forintnál töb- 
re megyen ; 77 szépen épült házak úgy el pusz­
tultak, hogy soknak nyomait sem lehet látni» 
a’ tűznek erejét tsak abból is meg lehet ítélni» 
hogy sok házakban a’ portzellán edények úgy
öszve olvadtak mint a’ viasz, a’ hajlékaiktól 
meg fosztatott, a’ szabad levegő' alatt ide ’stova. 
járó, és keservesen siránkozó szerentsétlerieknek 
szemléléseken tsak nem meg reped az ember szí­
ve. A’ Posonyban lakó uraságok , nevezetesen 
Grassalkavics kintal Eő Hertzegsége, a’ Posonyi 
Commendans Gróf Gyű lay F. M. Lajtinánt, nem 
különben Tek. Posony Vármegyének mostani 
Administrátora Gróf Palffy , . Brudcrn
és mások többen lovaikat szekereiket ónként oda 
ajánlván, azokon a’ várba vizet hordattak, az 
épületekbe gerjedező tüzet szüntelen óitatták, 
magok közt pénzt gyűjtöttek a’ szerentsétlenek- 
nek fel segéllések végett. Ezt mivelik az alatso- 
nyabb rangú nemesek és polgárok is. A1 Poso- 
nyi Theátrom directiója e’ folyo holnap első nap» 
ján számokra egy játékot adott, a’ mellyből 
2709 forint, ’s 39 kr. ment be.

Frantzia Birodalom.
A’ bel só dolgokra ügyelő' Frantzia minister 

hivatal szerént ki hirdettette, hogy a’ Római Ki- 
rálynak közönségessen leendő' megkeresztelteté- 
se e’ folyó Júniusnak 2-ik napjáról annak 9 ik

# s .

napjára lévén halasztva, azon napon kezdődje­
nek azok a’ jeles készületek is, melyek azon 
napnak meg inneplésére P’rantzia Országban te- 
tetó'dnek.

A* Frantzia Császár és Császárné Rambou-
illetből Cherbourgba Normandiának varosába *s 
kikötő' helyébe utaztak, és valahol által mentek,
mindenütt gyó'zedelmi oszlopok, és másféle tisz­
teleteknek nemei tétettek Eó' Felségeknek, A*



57Ö

Császár od valo menetelének fő ízelj az 9 hogy
az oda való kikötő helyben eddig tetetett mun

megvizsgálhassa akákát megszemlélhesse
hói néhány esztendőtől fogva, a’ tenger pártjától 
kezdvén a’
töltés készíttetik , mellynek hafa megett min

Pelee szigetig egy igen mestersegeS

denkor bátorságb lehetnek a* kikötőhelyben

lév // hadai jók Meg kell vallani, hogy
ez a’ munka nem könnyű, de mivel meg előre 
öszve vettettek azok a’ nehézségek, a ’ méllyé-
két elhárítani 
tességre való

tíkséges les ak tökélle
m e n e te lé rő l  k é t e lk e d n i  nem le

hét A
A

m

Ánglusokra valósággal szemet

*
szúró tövis ez a’ kikötőhely, kiváltképen azért 
mivel az, az Angliai tenger partokkal által ellen

» 4  .  _ .

be fekszik, és mivel számos hadakozó hajók el 
férhetnek abban, a* Portsmuthi ’s más Angii
Országi kikötő helyek sem lehetnek azok
nak jók leendő ütésektől bátorságban és tsen
dességben 
nak lenni

üntelen való vigyázatban kell azok

A’ Journál de V Empire nevezető Párisi kö­
zönséges újság levelek szerént, a’ Fels. Nápolyi
Király L Joakim Napoleon, a’ múlt Május 2 4 ^

é

napján Parisból a’ maga Országába vissza
Nápolyi Királyné hívattatott meg a’

úta
zott. A >

Római Király Keresztannyának. Azon emlé
kezetes napon, mellyen tudniillik a* Római Ki 
rály meg fog kereszteltetni, fogja azon ispotály 
nak fundamentum kövét a* belső dolgokra ügye 
lő Frantzia minister le tenni, mellyet a’ Fran 
tzia Császár 1200 betegek számára Parisban a 
Sz. Lázári kerületben építetni parantsolt; mel
Ivet

>

t j elég fundusa lévén , három esztendő alatt
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el is kell készíteni. * P.n*isban c* folyó Jűni

valam napjánn kezdődött nemzeti zsinatra, 
mint Frantzía, úgy Olasz Országból is sok Püs

A* Mémct Orszáés Érsekek, utaztak*pökök,
gi Primas a’ Frankofurti nagy Hertzeg is oda hí 
vattatott.

Egy olly társaság van Parisban , mellynek 
tagjai a* Frantzia Országi lakosoktól tsupán tsak 
színek által külomböznek* Tudniillik a’ Paris» 
ban lévő Amerikai születésű fekete emberek a* 
Poissonerie nevű külső városban, egy házba
minden vasárnap öszve
%

nak , szokások szerént jádzanak, tántzolnak, és 
születések földéről, a’ hol fel is nevekedtek é- 
des emlékezettel beszélgetnek.

J$agy Britannia.
A* 12-ik Májusi Londoni levelek igy szól­

nak. Az északi Amerikai szabad Státusoknak
ekkorignáilunk volt követje Pinkney Úr, feleségé­
vel és nyoltz gyermekeivel egyetembe toliunk el
menvén, az Essex nevezetű Amerikai fregaton

«

hazájába űtazott, melly dolog nagy szeget ütött
m ' ' • —

mind ministereinknek, mind a’ Londoni Pub- 
licumnak fejébe, — A* mi északi Amerikai Rés-

f  —

publikához rendelt követünk Forster Úr is a’ 
Minerva nevű Angliai fregaton oda küldetett, 
minekutánna Ministereinknek tudtokra esett

gyűlnek, olt esznek isz-

volna, hogy az előbbi Amerikai Generál Consul 
Warden Úr, ismét azón hivatalra emeltetvén 
Párisba utazik. E* végre nézve siettetett 
Űfnak Amerikába való elmenetele.

Egy későbbi Londoni tudósításból ezt ol­
vassuk : A 9költsön felvett pénz , a’ váltó ház»
nak jelenvaló állapotja, az Amérikai környül*



állások, az Országnak belső állapotja egészen 
magokra vonták az Angliai Publikum figyelme- 
tességét, kétséges ki menetelő kőrnyülállások 
közzé van az Ország helyheztetve , kiváltkép.
pen az Ámérikai szabad Státusokra nézve, a’ 
mellyek legtöbb bajt szerezhetnek N* Britanniá­
nak.

Spanyol és Portug all Országok.
»

j P közelebb múlt posta napon adatott hadi
történetekről való tudósításnak további folytatása

Pozobellóban , és az a’ körűi fekvő erdőség-
1 6-iksok Ánglus gyalogság állott, mellyet a’

osztály serege frissen meg tácorpusnak első os2 
madván , azt bajonettákkal el foglalta az ellenséget
meg verte , sok embereit meg ölte es abságra

ette * 3 ik osztály sereg őszve tsatolt co-
loiméban, hátúi a’ falu felé marsírozott ayhol

az ellenség 20 eskadron lovassággal, és 12 ágyú­
val líneában állott. —  Generál Montbrun ide ’s 
tova való mozdulásokat tévén, az ellenség jobb

rnyát mez kerülni igyekezett 9 és mihelyt kö

zel ához y mingyárt megtámadta az ellen

ség lovasságát 
lérláia a’

9 & noha a’ gyalogsága f

9 es árul

íja a’ kősziklák között állott, és nagyon is 
tüzelt, mindazáltal a* mi népünk az Anglus lo
vasságot nem tsak vissza verte 
nál tovább kergette maga

9 hanem egy őrá
előtt

Azonközb a’ 6-ik irpusnak első és máso
tály serege a’ lovasságot kolonnában ködik os2

vetvén, a’ 8-ik corpusnak egy
gyanánt marsírozott
b a l  sic-

ó ik
tály

corpus
tartalék 
a* maga

yát előre tolta, hogy annál fogva egyes-
. * * * * 6-ik cor-

1
be tehessen a’ többi seregekkel A

pusnnk 3-dik osztály serege Fuentcs d% Onnoroh

he y.éget a9 mellybe számos
ellenség, hirtelen megtámadta 9
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azon szoros passust el foglalhassa, ’s az ellen, 
ség sereginek egymással való öszve kaptsoltatá-

tván az ellen-
i le. 

nélkül szei-

sokat meg akadályoztathass
seg,
gyen 
Ivei i

hogy iádiajának jobb szárnya futásb 
k seregei minden ren

fussanak a’’ közép pont felé, hogy ek
____  1 .  i .  ^  *) a  _  1   _____________ _  _ _  a i  i iképpen magokat a’ több Angíus regemtmtkkel 

mellyek segítségekre menni igyekeztek 
ve kaptsolhassák

»
ősz-

Lord Welling t látván a9 eszedelme!
azokat a’ két kosziki es szoros *takat

■ r " v  t • ' r A

mellyek melleit Fuvntesd’ Onnoro, és Villa k 
mosa helységek feküsznek, fegyveres néppel n 
töltötte, az oldalait ágyukkal meg rakatt 
tejekre pedig karrekba ,

9
a

9 a' te
az az 9 egy szegíetu 1

De a rni 1
$

a

neákba gyalogságot állított ki 
saiiik oda érkezvén mindjárt rajtok hajtottak 
háromszor által vágták a’ karrékat. Ö maga Mar 
sal Massena az ellenség líneáival által ellenbe

ha szinte a’ hegy tetejét frissebb
gyúkkal elfoglalta legyen

és C/a- 
meg 
on*

meg állott 
gyalogsággal számos
is Lord Wellington ; mindazáltal
varede táiy seregei Fuente d
támadták , az ellenséget egynéhány versben
nan ki űzték, és mihelyt a’ faluhoz kozeigettek 
erőssebben ágyúztak reájok. De szüntelenül mind
több több fegy

az Ánglusok 9
népet küldöttek azon hely?

gedték magokat as meg
kősziklák közt támadni, a’ midőn közzűlök 500 
ember esett fogságra, s xoo vesztette el életét
a ’ kik közt sok tisztek 
mi hadi sen

Skotziabeliek vóltak
geink nagy tűzzel dolgoztak 9 az

A
ár­

mádiánké vólt a’ győzedeleni, az ellenség köz- 
zűl 1000 ember elfogattatott, a’ kik közt egy 
Übristiajtinánt, és több felső rangú tisztek is

és esett seb
A’ verekedés után következett éjjel, a’ tetőket

a* mély úton is

völtak , kétezernél több hóit meg 
be.

sőtaz ellenség bé sántzolta, 
egynéhány sántzot készített, ’s egészlen zár­
ta a’ Fuentes d’ Onnoroi Villa Formosaiteld cl r MCIllCb 11 tlUUl l  y VU f ***** *
tőket, és mindenki telhető eszközökkel élt azon 
helységeknek oltalmazásokra.
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Hómra
Hogy ezen napon keresett győzedelmet hasz

6 továbbá Marsai
, bogy Aimej-

fordíthassam *g y írt
Massena, feltettem magamban
dához közelebb mehessek. A’ mi vesz
teségünk 40a holtakból és sebbe estekből állott

\* ^  ^  i  * '

A ltisztek , Generálok, és katonák
végbe vitték kötelességeket. Osztályos
rál JMontbrunn as lovasság Commendansa az

Máj verekedésben renkíviil való tehetőé
az a z , az ideget mutatott a’ manovrirozásban ,

oda való fordulásban, a’ mellyből az ő vezér 
lése alatt vólt regemeotektíek bátorságok szembe» 
tűnőképpen ki tündöklőit. Különössel! meg kü~
lömböztették magokat Fou, T V 1 ,  
JMautune , Vichery brieadéros Generálisok, esJMau 
Óm an o Fririonf ’s Longeron Obersterek A ’ Her
tzegséged Adjutánsának Senteuil TJruak a’ lábát
az
vágatását

gyugolyóbis
hideg

el szakasztottá, mellynek el 
érrel ki állotta , és most mar

veszedelmen kívűlvan Vagyok y f  miket
Kurírnak e* két utolsó darabjában a? hadi dolgok

Portu gall láb an történtekról ki adtunk azok
a* jövő posta napon a' Spanyol Országb 
tehet is közleni fogjuk tisztelt olvasóinkul

Elösszöri ,

törten

A 9 Német vitézi rendnek Groszsontagh neve
ajzetü Stejer Országnak Mahrburgi kerületében 

Magyar Országi fő utón, Fridautól, Csáktornyától, 
és Varasdtól nem messze helyheztetett Jószágá­
nak részéről mindeneknek , a’ kiket ille t, tudtok

. Juliusia  adatik, hogy ezen folyó esztendőben
napján,22-ik

v ő .
200 darab szép

es nagy * közép j es
Uapotban le- 

kis fák, úgymint
tzitrom, narants, tzedrus, és szeretsendió fák 
vagy eggyénként, vagy pedig nagyobb mennyi*

szerént kótyavetye
kiknek tehát a’ vevés*

ségben, a5 vevők kívánságok 
alá fognak vettetni 
hez kedvek leszen ( 
lőtt 8 <

a’ fent említett napon 
kor a’ fent nevezett Groszsontágh

dél €
Ura

dal om kertében meg jele
H olt o ’ (j roszxnntáai. T i r t

terheltessenek
Groszsontági Uradalom Cancelláriájci T& 

l Junius első napján, i% u 4 k esztendőben.

P. P, s.




